
 

 

 

 

2019 年 6 月 7 日 

地域・都道府県サッカー協会 御中 

J リーグ・各種サッカー連盟 御中 

公益財団法人 日本サッカー協会 

事務総長 湯川和之 

FIFA フェアプレーの運用取りやめについて【お詫び・修正】 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、本協会の各種大会・試合等の活動に対しま

して格別のご高配ご尽力を賜りますこと厚く御礼申し上げます。 

2019 年 5 月 31 日、「FIFA フェアプレーの運用取りやめについて」と題する書面にて各種運用他に

ついてご案内させていただきました。 

しかしながら、運用開始日を翌日とする突然のご案内、また進め方について不適切であるとのご指摘  

ご意見が本協会まで多数よせられる結果となりました。 

つきましては、下記の通り内容を一部修正（修正箇所を赤字にて記載）の上、改めてご案内申し上げ

ますので、関係者の皆様にご展開いただきたくお願い申し上げる次第です。 

なお、あわせて 5 月 31 日付文書の内容を修正したものを添付にてお送りさせていただきますので、

今後の展開等にご利用いただければ幸いです。 

改めまして、関係者の皆様に多大なる混乱を招く結果となりましたこと深くお詫び申し上げますとと

もに、引き続きまして、ご支援ご協力を賜りたくお願い申し上げる次第でございます。  

敬具 

記 

【修正】 

2． FIFA フェアプレーワッペンの審判服への表示について（審判部） 

対象 ：2019 年 6 月１日以降の競技会にて順次対応（2020 年 3 月末日を目処とする） 

運用 ：FIFA フェアプレーワッペンの表示取りやめ 

  ただし、表示取りやめの適切なタイミングは、各地域 FA・都道府県 FA および 

  競技会等のご事情に合わせて、ご判断いただき問題ございません。 

その他 ：FIFA フェアプレーワッペンに代わるワッペンの制作予定はございません。 

  「リスペクトワッペン」の運用変更はございません。引き続き表示をお願い申し上げます。 

以上 

 

 

 

本件に関する連絡先 審判部 03-3830-1811 


